
   

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 
ENTE PARCO DELL’ANTOLA 

PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA - GE 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Servizio: FRUIZIONE, EDUCAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

N.   158 

del 29/12/2018 

 
 

Responsabile del Servizio: Dott. Federico MARENCO 
 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventinove del mese di dicembre il sottoscritto 

Federico MARENCO, qualifica Direttore dell'Ente Parco dell'Antola, ha adottato il 

Provvedimento Dirigenziale di seguito riportato: 

 

OGGETTO: Servizi di apertura e visita guidata dell'Osservatorio Astronomico 

Regionale Parco Antola - Comune di Fascia. 
 

 

 

Vista la L.R. n. 12/1995 "Riordino delle aree protette"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 

23/2/2011, pubblicato sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott.ssa Enrica MESCOLI 



   

Premesso che ai sensi dell’art. 3 dello Statuto del Parco Naturale Regionale dell’Antola l’Ente, 

operando secondo il principio di leale collaborazione e nel rispetto delle competenze e 

responsabilità proprie dei diversi soggetti pubblici e privati interessati, esplica la propria attività 

gestionale perseguendo i fini di tutela, promozione, valorizzazione e di sviluppo sostenibile delle 

risorse naturali, ambientali, storiche e culturali dell’Alta Valle Scrivia e dell’Alta Val Trebbia e 

della promozione della ricerca scientifica, della didattica e dell’educazione ambientale; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Ente n. 35/2017 con la quale è stato approvato lo 

schema di contratto di comodato in uso gratuito dell’Osservatorio Astronomico da parte dell’Ente 

Parco per 25 (venticinque) anni con decorrenza dalla data di stipulazione e il successivo contratto di 

comodato d’uso gratuito dell’osservatorio astronomico sottoscritto in data 20/12/2017 con il 

Comune di Fascia con scadenza al 19/12/2042; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Ente n. 60/2018 ad oggetto “Approvazione schema di 

convenzione con la Regione Liguria per il progetto “Smart Destination” in materia di sviluppo 

tecnologico dell’Osservatorio Astronomico” che prevede, in particolare, la realizzazione di 

interventi strutturali migliorativi dell’Osservatorio da attuarsi entro il 31/12/2020; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Ente n. 61/2018 ad oggetto “Approvazione schema di 

convenzione con l’Università degli Studi di Genova per le attività di funzionamento 

dell’Osservatorio Astronomico di Casa del Romano” e finalizzata all’attivazione di sinergie fra 

L’Ente Parco e L’Università di Genova per la promozione e lo sviluppo di attività di studio, ricerca, 

formazione e al supporto tecnico – scientifico per le attività dell’Osservatorio Astronomico;  

 

Tenuto conto dell’iter di approvazione della suddetta convenzione da parte del consiglio di 

amministrazione dell’Università di Genova e dei tempi per la stipula di appositi accordi attuativi 

come previsto dalla convenzione stessa; 

 

Ravvisata la necessità di dare comunque continuità al servizio di apertura ordinaria e a richiesta per 

gruppi e scolaresche dell’Osservatorio; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Ente n. 68 in data 24 dicembre 2018 con la quale tra 

l’altro il Direttore dell’Ente è stato incaricato di indire una selezione pubblica per l’affidamento dei 

servizi di apertura e visita guidata dell’Osservatorio astronomico del Parco, prorogando nelle more 

il servizio in atto con l’Associazione Urania incaricata con deliberazione n. 29 del 15/2/2018; 

 

Considerato che l'Associazione Urania ha rinnovato la propria disponibilità ad effettuare tali servizi 

per il periodo gennaio-agosto 2019 alle condizioni e modalità di cui alla convenzione approvata con 

la sopra citata deliberazione del Consiglio n. 29/2018, ovvero a fronte di: 

- un rimborso spese forfetario di Euro 150,00 per ogni giornata di apertura; 

- un rimborso spese forfetario di Euro 120,00 per ogni giornata di intervento di manutenzione sulla 

struttura; 

- un contributo fisso forfettario annuo di Euro 500,00 per le attività di informazione, promozione e 

divulgazione connesse alla gestione dell’Osservatorio; 

- il rimborso, dietro presentazione di idonea documentazione, delle spese previamente autorizzate 

dall’Ente eventualmente sostenute direttamente dall’Associazione per l’acquisto di beni di consumo 

necessari ai servizi di cui trattasi fino all’importo massimo complessivo di Euro 500,00; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott.ssa Enrica MESCOLI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 158_2018 

 

 



   

 

Tenuto conto del numero di giornate di apertura ordinaria al pubblico della struttura da gennaio ad 

agosto 2019 stimato in n. 40 giornate e ritenuto opportuno prevedere almeno n. 8 giornate per 

interventi di manutenzione alla struttura e relativa strumentazione; 

 

Considerato che l’attività didattica “Con il naso all’insù” inserita nel catalogo “A scuola di Natura” 

predisposto dal Centro Esperienze del Parco per l’anno scolastico 2018/2019, prevede, fra l’altro, la 

visita all’Osservatorio Astronomico; 

 

Tenuto conto che le adesioni pervenute al Centro Esperienze da parte delle scuole, per la 

realizzazione della suddetta attività, sono ad oggi pari a 8 e che, in base alla disponibilità 

dell’Associazione Urania, si ritiene di poter soddisfare eventuali ulteriori richieste di aperture 

straordinarie da parte di gruppi fino ad un massimo complessivo di n. 20 giornate; 

 

Dato atto che la spesa complessiva per le aperture ordinarie e a richiesta da parte di gruppi e scuole 

dell’Osservatorio Astronomico e per attività di informazione, promozione e divulgazione nonché le 

eventuali aperture connesse ad interventi di manutenzione ed acquisto di beni di consumo ammonta 

ad Euro 10.960,00; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Responsabile del Servizio 

Fruizione, Educazione e Comunicazione ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 mediante 

firma in calce della presente determinazione; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario – in qualità di Responsabile del Bilancio - ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.n. 

267/2000; 

 

DISPONE 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 

 

 

1) di affidare, in esecuzione della deliberazione consiliare n. 68/2018, nelle more di 

aggiudicazione del servizio mediante apposita procedura selettiva pubblica, i servizi di 

apertura e visita guidata dell'Osservatorio Astronomico Regionale Parco Antola - Comune di 

Fascia all’Associazione Urania con sede in Genova, Via Molassana 31/2 per il periodo 

gennaio-agosto 2019; 

 

2) di dare atto che la nascente spesa complessiva di Euro 10.960,00 iva esente sarà imputata sul 

conto n. B.7.b.0016 del Bilancio di previsione 2019, in favore dell’Associazione Urania a 

titolo di contributo per i servizi di apertura e visita guidata dell'Osservatorio Astronomico 

Regionale Parco Antola - Comune di Fascia; 

 

3) di dare atto che, ai sensi dell'art. 24 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente Parco 

dell'Antola, in relazione al disposto dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 

Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Enrica Mescoli.                          . 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Dott.ssa Enrica MESCOLI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 158_2018 

 



   

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to (Dott.ssa Enrica MESCOLI) 

IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

X VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Conto n.ro B.7.b.0016 
DATA 29/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo dell’Ente il giorno 28/2/2019 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 28/2/2019 

IL FUNZIONARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 

  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________. 

 

Lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO 

(Paola ARDUINO) 

 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 158_2018 

 
 

 


